Supremo Tribunal Federal ao decidir o Recurso Extraordinário nº 848.826/DF, em 

razão das seguintes ressalvas: 

a) Abertura de créditos adicionais suplementares, por decreto do Chefe 

de Governo, acima dos limites fixados na LOA e em autorizações 

posteriores, no valor a maior de R$ 20.838,76 (vinte mil, oitocentos e 

trinta e oito reais e setenta e seis centavos), tendo se verificado 

execução da despesa suplementada em montante inferior ao limite 

ultrapassado. 

2. Destacar que as conclusões ora registradas não elidem 

responsabilidades por atos não alcançados pelo conteúdo do presente processo, e

[...]

Nesse sentido, evidencio que houve a verificação de abertura de créditos 

adicionais suplementares, por decreto do Chefe de Governo, acima dos limites fixados na 

LOA e em autorizações posteriores, tendo sido constatado uma abertura maior do que o 

autorizado da ordem de R$ 20.838,76 (vinte mil, oitocentos e trinta e oito reais e setenta e 

seis centavos). 

Em sua defesa, o responsável alegou que houve um equívoco na execução 

orçamentária, visto que teria sido realizada a suplementação de um crédito orçamentário cuja 

autorização já havia sido realizada por meio de lei específica (Lei municipal nº 1.011/2021),